parle en son hostel, et lors ilz feroyent ensemble tele chose donc ladite Marion vendroit à son entente et volenté. Ouquel jour de jeudi ou vendredi que ladite Marion fu venue en son hostel, heure de vespres ou environ, ladite Marion la requist et amonnesta de faire les choses que elle li avoit promises ; laquele qui parle, voulant encliner à la peticion et requeste d'icelle Marion, et pour la hoster des maulx, peines, et travaux, et courroux que elle veoit que ladite Marion disoit que elle souffroit pour son dit ami qui ce marioit, comme dit est, fist lors deux chapeaux d'erbe terrestre et d'erbe aumosniere, et en la presence d'icelle Marion. Lesquelz chapeaux par elle ainsi fais, comme dit est, elle dist à ladite Marion que elle s'en alast, et revenist devers elle le dimenche ensuïant, dessus disner, qui seroit jour des espousailles, et que lors elle li enseigneroit que elle feroit desdiz deux chapeaux. Auquel jour de dimenche, ainsi comme environ entre IJ et IIIJ heures après midi, icelle Marion de rechief vint en hostel d'elle qui parle, et sembloit lors comme toute ediotte ; et requist elle qui parle que lesdiz deux chapeaux elle li baillast, et aussi li deïst que elle en feroit. Et lors elle qui parle, par l'invocacion du deable que elle apella à son ayde en la maniere qui ensuit, c'est assavoir : « Ennemi, je te conjure, ou nom du Pere, du Fil et du Saint Esperit, que » [356] « tu viengnes à moy ycy. » Et lesqueles paroles elle qui parle dist et repetta continuellement par trois fois et sans aucun interval de temps ; et lesdites paroles ainsi dites, et en les proferant, elle qui parle fist de rechief un autre petit chappel de ladite herbe terrestre et aumosniere, lequel elle jetta sur une huche qui estoit assez près d'elle qui parle et de ladite Marion. Et lors, ainsi comme elle qui parle tenoit lesdiz deux chapeaux, fais ou dit jeudi ou vendredi, en une de ses mains, s'aperu à elle un ennemi en façon et estat des ennemiz que l'en fait aus jeux de la Pacion, sauf tant qu'il n'avoit nulles cornes. Li dist ses paroles : « Que demandes -tu ? » Et elle qui parle li dist : « Je te donne cest chapeau que tu vois, que je mis sur ceste huche, et te requier que en Haincelin dessus nommé, ami de Marion, qui cy est, et aussi en la femme que a espousée de present ledit Haincelin, tu te boutes en tel maniere qu'ilz ne se puissent ayder, jusques ad ce qu'ilz auront fait raison à Marion des maux et dommages qui li ont fais. » Et atant se parti ledit ennemi de son hostel, et en fu emporté ledit chapel par elle mis sur ladite huche ; et vit, elle qui parle, issir, par une fenestre qui estoit ouverte en sa chambre, ledit ennemi ; et à l'issir dudit hostel, fist icellui ennemi grant noise et en maniere de tourbeillon de vent, dont elle qui parle ot moult grant paour et freour. Et dist, sur ce requise, que lesdites invocacions de deable par elle ainsi faites, et ledit ennemi yssir hors de sadite maison, elle, à per soy, conjura iceulx deux chapeaux par trois fois en ceste forme : « Deables, aydez-moy, gardez-moy, et que Hainsselin ne puist avoir compaignie à autre que à moy. » En seignant iceulx, en faisant la croix par-dessus, et disant ces paroles : « Ou nom du Pere, et du Fil, et du Saint-Esperit, deables, viens ycy. » Et, ce fait, et [357] en la presence d'icelle Marion, elle qui parle bailla à ladite Marion lesdiz deux chapeaux, li dist que elle les portast soubz sa robe aus noces, et que quant elle verroit que l'espouse et espousée danseroyent, que elle feïst semblant de recueillir à terre aucune chose qui li feust cheu, ou que elle faignist relïer les lyens de ses chauses,